

مناقشات در دولت ائتلافی آلمان تشدید شد

جانشین مرکل، مخالف نامزد ریاست اروپا

● نامزدی وزیر دفاع آلمان از حزب دموکرات مسیحی برای ریاست کمیسیون اروپایی، مناقشات روزافزونی را بین احزاب دولت ائتلافی آلمان ایجاد کرده است.
انتخاب «اورزولا فون در لاین»، وزیر دفاع آلمان، به عنوان نامزد ریاست بر کمیسیون اروپایی به جدایی و مناقشات سخت در دولت ائتلافی منجر شده که به صورت روزافزون تشدید می شود.

کرامپ کارن بائر، رئیس حزب دموکرات مسیحی آلمان که قرار است جانشین آنکلا مرکل، صدراعظم این کشور بشود، از موضع حزب سوسیال‌دموکرات درباره برعهده‌گرفتن این سمت از‌سوی اورزولا فون در لاین شدیداً انتقاد کرد و آن را مخرب دانست. او دراین‌باره به حزب سوسیال‌دموکرات هشدار داد که با تعیین فون در لاین به عنوان رئیس کمیسیون اروپایی یک بحران قانون اساسی را در این اتحادیه ایجاد می‌کند.

او همچنین تصریح کرد که اگر سوسیال‌دموکرات‌های آلمانی واقعا به موضع مخرب خود درباره نامزدی «اورزولا فون در لاین» پایبند باشند، این امر باری اضافی پر دوش ائتلاف بزرگ خواهد بود.

کارن بائر که بعد از دیداری با سیاستبن کورس، صدراعظم سابق اتریش در برلین سخن می‌گفت، همچنین اظهار کرد که به این ترتیب خطر یک بحران قانون اساسی در اتحادیه اروپا ایجاد می‌شود. کرامپ کارن بائر همچنین تصریح کرد که مخالفت نمایندگان اروپایی حزب سوسیال‌دموکرات با «فون در لاین» استادگی در برابر همه آن چیزهایی است که سوسیال‌دموکرات‌ها به عنوان حزب اروپایی در گذشته در آلمان ایجاد کرده‌اند؛ بنابراین منن امیدوارم که نیروهای عاقل در حزب سوسیال‌دموکرات در روزهای آینده در این مسئله پیشرفت داشته باشند. او «فون در لاین» را یک رئیس کمیسیون قدرتمند نامید.

رهبران اتحادیه اروپا سرانجام پس از بحث و گفت‌وگوهای مفصل در جریان نشست‌هایی طولانی شورای اروپا که سه روز طول کشید، نامزدهای نهایی خود را برای ریاست نهادهای اتحادیه انتخاب کردند. در این تصمیم‌گیری ایده انتخاب نامزدهای سرلیست در انتخابات اروپایی برای پست‌های کلیدی رعایت نشد که این مسئله موجب خشم بسیاری احزاب و سیاست‌مداران در این اتحادیه از جمله حزب سوسیال‌دموکرات شده است.

در همین راستا، حزب سوسیال‌دموکرات آلمان اعلام کرده است که با نامزدی فون در لاین به عنوان رئیس کمیسیون اروپایی موافقت نخواهد کرد. حزب سوسیال‌دموکرات آلمان مقصر این کسری دموکراسی در اتحادیه اروپا را آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان دانسته و مارتین شولتز، رئیس سابق پارلمان اروپا و از اعضای بلندپایه حزب سوسیال‌دموکرات در پیامی توییتی انتقاد شدیدی به این مسئله وارد کرد که فون در لاین به عنوان ضعیف‌ترین وزیر در کابینه دولت آلمان نامزد ریاست کمیسیون اروپایی شده است. البته به اعتقاد مارتین شولتز مناقشات بر سر نامزدی فون در لاین به شکست ائتلاف بزرگ منجر نمی‌شود. درعین‌حال پایل زیمیک، دبیرکل حزب دموکرات مسیحی، این انتقاد را به سوسیال‌دموکرات‌ها وارد می‌کند که اتحادیه اروپا را به یک بحران بزرگ وارد کرده است.

مذاکره مقام‌های دفاعی روسیه و کره‌شمالی در پیونگ‌یانگ

● فرمانده نیروهای مسلح کره‌شمالی و معاون وزیر دفاع روسیه در جریان نشستی در پیونگ‌یانگ درباره اجرای یک برنامه همکاری دوجانبه گفت‌وگو کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، هیون یونگ چول، فرمانده نیروهای مسلح کره‌شمالی، در آغاز این دیدار گفت: سفر هیئت وزارت دفاع روسیه در دوره مهمی صورت گرفته‌که روابط دوستانه میان مسکو و پیونگ‌یانگ با درایت رهبران این دو کشور روزبه‌روز در حال توسعه است.

الکساندر فومین، معاون وزیر دفاع روسیه نیز گفت: این سفر به لحظه مهم نمایش قدرت شکست‌ناپذیر دوستی روسیه و کره‌شمالی و توسعه روابط نظامی دوجانبه تبدیل شده است. او ابراز امیدواری کرد که این مذاکرات و همچنین بازدید از یک پایگاه نظامی کره‌شمالی، به هیئت روسی اجازه دهد تا متوجه شود که واقعیت کره‌شمالی چیست.

فومین از هیون یونگ چول به خاطر دعوتش برای اسفر به کره‌شمالی تشکر کرد و گفت: این دو کشور برنامه همکاری دارند. او افزود: من امیدوارم که این برنامه توسعه یابد. ما طیف وسیعی از برنامه‌ها را در نظر گرفته‌ایم. ما نشست‌هایی میان ستادهای کل ارتش و هیئت‌ها و نهادهای آموزش عالی نظامی کره‌شمالی و روسیه برگزار می‌کنیم. فومین درباره فعال‌کردن روابط دوجانبه با کیم هیونگ ریونگ، همتای کره‌شمالی خود مذاکره کرد و از مانور صورت‌گرفته از‌سوی نیروهای عملیات ویژه یکی از پایگاه‌های نظامی کره‌شمالی نیز بازدید کرد.

politics@sharghdaily.ir

«خون شهیدان بیهوده ریخته نشد»؛

این گفته سودانی‌هایی است که این‌بار برخلاف حدود شش ماه گذشته، برای جشن و پایکوبی به خیابان آمده بودند. سودانی‌های بسیاری روز گذشته و ساعاتی بعد از توافق گروه‌های مخالف و نظامیان این کشور بر سر آینده این کشور، به خیابان آمدند. آنها در همان خیابان‌هایی از خارطوم دورهم جمع شدند که تا همین هفته گذشته، برای برپایی حکومتی غیرنظامی و در اعتراض به نظامیان گردهم می‌آمدند.

در ساعت‌های اولیه روز گذشته نظامیان حاکم سودان و ائتلافی از گروه‌های مخالف بعد از دو روز مذاکرات نفس‌گیر، درباره چندوچون دولت انتقالی به توافق رسیدند و به هفته‌ها بن‌بست سیاسی در این کشور پایان دادند؛ بن‌بستی که با سرنگونی عمر البشیر،

رئیس‌جمهوری خودکامه این کشور، در ماه آوریل آغاز شد و با مصادره قدرت از سوی نظامیان این کشور ادامه داشت.
باین‌حال به نظر می‌رسد توافق روز گذشته که با میانجیگری اتحادیه آفریقا و ائتوبی حاصل شد، راه را برای آینده سیاسی امیدوارکننده‌ای در این کشور باز کرده است. محمد حسن ولد لیات، فرستاده اتحادیه آفریقا برای میانجیگری، روز جمعه در کنفرانسی خبری با تشریح جزئیات توافق حاصل‌شده میان نظامیان و مخالفان سودان گفت: «دو طرف توافق کردند یک شورای مشترک حاکم، به صورت چرخشی برای سه سال یا اندکی بیشتر بر این کشور حکومت کند». بر اساس این توافق، پنج کرسی این شورا به نظامیان و پنج کرسی به غیرنظامیان می‌رسد و یک کرسی دیگر نیز به گزینه غیرنظامی دو توافق دو طرف می‌رسد.

همچنین قرار است تحقیقاتی شفاف و مستقل درباره خشونت اوایل ماه ژوئن انجام شود. روز سوم ژوئن، گروهی از معترضان دموکراسی‌خواه در مخالفت با حکومت نظامیان در این کشور، روبه‌روی

مقر ارتش در خارطوم، پایتخت سودان، تجمع کرده بودند؛ اما با حمله نیروهای نظامی به این معترضان و کشته‌شدن ده‌ها نفر، این اعتراض‌ها به خاک و خون کشیده شد. گروه پزشکان نزدیک به مخالفان می‌گویند در پی این خشونت بیش از صد نفر کشته شدند؛ هرچند مقامات نظامی تعداد کشته‌شدگان را ۶۲ نفر اعلام کردند. برخی از معترضان نیز در همان روز به رود نیل پرتاب شدند. از همان زمان بود که گفت‌وگوهای میان نظامیان و نمایندگان گروه‌های مخالف لغو شد و برای چندین روز اعتصاب‌های سراسری به دعوت ائتلاف گروه‌های مخالف، سودان را به حالت نیمه‌فلج درآورد؛ اما با پادرمیانی آبی احمد، نخست‌وزیر ائتوبی و اتحادیه آفریقا، اعتصاب‌ها متوقف شد و از دو روز پیش، گفت‌وگوها میان دو توافق دو طرف می‌رسد.

عمر الدجیر، یکی از رهبران ائتلاف آزادی و تغییر، متشکل از گروه‌های مخالف سودان، گفت توافق میان دو طرف «راه را برای تشکیل نهادهای انتقالی باز می‌کند و ما امیدواریم این آغاز دوره‌ای جدید

معترضان سودان و نظامیان این کشور بر سر تقسیم قدرت به توافق رسیدند

توافق در میانه بی‌اعتمادی



باشد». صبح روز جمعه، اتحادیه مشاغل سودان که بخشی از ائتلاف آزادی و تغییر به شمار می‌رود، در بیانیه‌ای اعلام کرد دوره انتقالی به مدت سه سال و سه ماه ادامه خواهد داشت. آن‌طور که در این بیانیه آمده است، در ۲۱ ماه اول، نظامیان هدایت ششورای حاکم را بر عهده خواهند داشت و ۱۸ ماه باقی‌مانده نیز تحت حکومت غیرنظامیان خواهد بود. کابینه دولت را ائتلاف آزادی و تغییر انتخاب می‌کند و پس از انتخاب اعضای شورای حاکم و کابینه، یک شورای قانون‌گذاری تشکیل خواهد شد. همچنین با راه‌اندازی کمیته‌ای از وکلا، توافق روز جمعه میان دو طرف در ۲۸ ساعت نهایی خواهد شد.

اعتراضات گسترده

اعتراض‌های مردم سودان که دسامبر سال گذشته بر سر افزایش قیمت نان آغاز شد، خیلی زود به اعتراض‌هایی فراگیر علیه حکومت ۳۰ ساله عمر البشیر تبدیل شد و در نهایت در روز ۱۱ آوریل، عمر البشیر سقوط کرد. رویکردانی ارتش از حمایت مردم البشیر، نقش بسزایی در سقوط این دیکتاتور داشت

و برای نظامیان که در ۳۰ سال گذشته بخشی از قدرت بودند، چشم‌پوشی از قدرت‌کار دشواری بود. نظامیان می‌خواستند با برقراری یک حکومت نظامی، بار دیگر قدرت را قبضه و انقلاب مردمی سودان را مصادره کنند.
باین‌حال مردم سودان، با نظر به تجربه بهار عربی و به‌ویژه انقلاب ناتمام مصر، در برابر حکومت نظامیان مقاومت کردند و بار دیگر در خیابان‌ها به اعتراض‌های خود ادامه دادند. اکنون به نظر می‌رسد توافق اخیر میان نمایندگان مخالفان و ششورای نظامی حاکم، نتیجه مقاومت مردم سودان بوده است؛ هرچند بسیاری به همین توافق هم بدبین هستند.

ضمانت‌های بیشتر

در پی توافق روز گذشته، هزاران نفر از مردم سودان به خیابان آمدند تا به جشن و شادمانی بپردازند.
باین‌حال، بسیاری خواستار ادامه اعتراض‌ها و فشار بر نظامیان برای دست‌کشیدن کامل از قدرت هستند. محمد اسماعیل، مهندس ۳۴ساله سودانی، در گفت‌وگو با الجزیره می‌گوید: «ما خواستار ضمانت‌های بیشتری از ششورای نظامی انتقالی هستیم؛ چراکه آنها قبلاً هم قول‌های زیادی داده بودند، ولی بعدا عهدشکنی کردند».

اشرف محمد علی، یکی دیگر از معترضان، توافق اخیر را «حرکتی خوب برای سودان» خواند؛ او در گفت‌وگویی تلفنی با الجزیره گفت: «آنچه اهمیت دارد، اجرایی‌شدن این توافق است؛ چراکه عملکرد ششورای نظامی در چند ماه گذشته ثابت کرده این شورا درباره انتقال قدرت به غیرنظامیان جدی نیست». این معترض سودانی بر این باور است که توافق به خودی خود امر خوبی است، ولی معترضان خواستار اجرایی‌شدن این توافق هستند.
علی همچنین با استقبال از تصمیم دو طرف برای انجام تحقیقات مستقل درباره کشتار روز سوم ژوئن گفت: «هر توافقی که شامل تحقیقی واقعی نباشد، برای اکثریت مردم راضی‌کننده نخواهد بود».

این فشارهای اقتصادی که از سال ۲۰۱۴ و در پی ناآرامی‌های اوکراین و انضمام شبه‌جزیره کریمه به خاک روسیه اعمال شده بکاهد. در اروپا نیز پوتین، رم را برگزیده است. روسیه به خوبی می‌داند که برای کاهش تنش با اتحادیه اروپا نیاز به صدایی نفوذ و دوستانه دارد و چه صدایی بهتر از رم. با این حال پوتین به خوبی می‌داند آنچه برلین و پاریس قادر به انجام آن هستند، هرگز از عهده رم بر نمی‌آید. اما این می‌تواند کام اول محکمی از سوی پوتین باشد.»

اما سفیر سابق ایتالیا در مسکو نگاه خوشبینانه‌ای به انگیزه پوتین در سفر به رم که برای نخستین بار در چهار سال اخیر انجام شد، ندارد. جانکارلو آراگونا می‌گوید: «روسیه سابقه زیادی در ایجاد اختلاف و دودستگی میان رقیبا و دشمنان خود دارد. در حال حاضر هم پوتین با توجه به رابطه خوبی که با ایتالیا دارد می‌خواهد از این کشور به عنوان ابزاری برای ایجاد دودستگی و شفاف میان رهبران اتحادیه اروپا استفاده کند. این نکته را هم باید در نظر داشته باشیم که ایتالیا وابستگی زیادی به واردات انرژی از روسیه دارد. ایتالیا به طور سنتی رابطه گرمی با روسیه دارد که بهترین دوره این رابطه به دوران نخست‌وزیری سیلیوی برلوسکونی بازمی‌گردد. شاید بتوان گفت ایتالیا تنها کشوری در اروپاست که از راست‌گرایترین احزاب تا چپ‌گرایترین آنها، خواهان رابطه‌ای بدون تنش با روسیه هستند. سیار دشوار است که سیاستمداری را در ایتالیا پیدا کنیم که روسیه را یک رقیب بداند».

در آن سو هم ایتالیا نیاز به متحدی مانند روسیه دارد. موضع سرسختانه رم در قبال مهاجران باعث شده این کشور در میان رهبران اتحادیه اروپا به حاشیه رانده شود و در اقلیت قرار گیرد. به همین دلیل بهبود مناسبات با پوتین و ترامپ که از این سیاست رم پشتیبانی کرده‌اند برای دولت پوپولیست ایتالیا حیاتی است.

آتن بعد از آنکارا به دنبال خرید اس-۴۰۰ روسی

غافلگیری یونان برای ناتو

را رد و به کشتی‌های جنگی روسیه اجازه پهلوگیری در بنادرش را داده است. رسانه‌های یونان اظهارات کارشناسان و نظامیان سابق را که خواهان همکاری نظامی با روسیه و خرید سامانه‌های دفاع موشکی اس-۴۰۰ همانند ترکیه هستند، بازتاب دادند. آنها می‌گویند، حضور یونان در ائتلاف ناتو مانع از همکاری نظامی با مسکو نمی‌شود، آتن یک اقدام غیرمنتظره انجام داده و این موشک‌ها را به عنوان دومین عضو ناتو خریداری می‌کند؛ درواقع آنکارا اینن مانع معنوی نظامی را شکسته است. یونانی‌ها احساس می‌کنند آنها عنصری مهم در طرح‌های نظامی غربی، برخلاف حضورشان در این ائتلاف، نیستند و پیش‌تر ائتلاف را به جانبداری از ترکیه در مشکلات دوجانبه بین آنکارا و آتن متهم می‌کردند. کارشناسان یونان خروج این کشور از ناتو را در صورت خروج ترکیه از این ائتلاف و ساختن پل‌های همکاری با روسیه محتمل می‌دانند. گزارش‌های مراکز تحقیقات در یونان تاکید می‌کنند، ائتلاف ناتو در صورت وقوع جنگ با ترکیه از یونان دفاع نخواهد کرد پس روی نزدیک‌شدن به مسکو برای تضمین امنیت خود در آینده حساب باز کرده‌اند.

رویداد

معرفی مسئول تیم مذاکره‌کننده با آمریکا

● یک منبع دیپلماتیک در سنول تأیید کرد که در دیدار روز یکشنبه میان رهبر کره‌شمالی و رئیس‌جمهور آمریکا، کره‌شمالی به آمریکایی‌ها اطلاع داد که کیم میونگ گیل، سفیر پیشین کره‌شمالی در ویتنام احتمالاً به عنوان همتای استفان بیگان، نماینده ویژه آمریکا برای مذاکرات با کره‌شمالی منصوب شود.

بازگشایی گذرگاه مرزی عراق و سوریه

● چند منبع دیپلماتیک سوری در گفت‌وگو با روزنامه الاخبار اعلام کردند که گذرگاه مرزی قائم -بوکمال میان عراق و سوریه در چند هفته آتی و در کمتر از یک ماه بازگشایی خواهد شد.

نگرانی سازمان ملل درباره غزه

● ماتیاس اشماله، رئیس آژانس امداد و نوتوانی سازمان ملل متحد برای ناهنگدان فلسطینی از وابسته‌شدن روزافزون فلسطینیان نوار غزه به کمک‌های غذایی خبر داد. او گفت نرخ بی‌کاری در نوار غزه ۵۳ درصد است و مراکز درمانی وابسته به سازمان ملل از افزایش افسردگی و استعمال مواد مخدر در این منطقه خبر داده‌اند. علاوه بر این، شمار کودکانی که کار و گدایی می‌کنند در حال افزایش است.

گفت‌وگوی تلفنی ترامپ و سیسی

● بسام راضی، سخنگوی ریاست‌جمهوری مصر در سخنانی اعلام کرد که عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری این کشور شاهکام پنجشنبه در تماسی تلفنی با دونالد ترامپ، همتای آمریکایی خود با او درباره چند پرونده منطقه‌ای و به ویژه اوضاع لیبی گفت‌وگو کرد.

داعش مسئول حمله به طرابلس لبنان

● گروه تروریستی داعش از طریق روزنامه النبا، مسئولیت حمله ماه گذشته به یک گشت امنیتی در طرابلس لبنان بر عهده گرفت. در همین راستا، روزنامه النبا نوشت که عبدالرحمان میسوط، عامل انتحاری انفجارهای ماه گذشته طرابلس لبنان عضو داعش است.

۵۳۰۰ کشته

در ناآرامی‌های ونزوئلا

● شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در گزارشی درباره شکنجه و قتل‌های امنیتی در ونزوئلا به نقل از دولت این کشور می‌نویسد که نزدیک به پنج‌هزارو ۳۰۰ نفر تنها در سال ۲۰۱۸ به دست نیروهای امنیتی و مخفی کشته شده‌اند. در شش ماه گذشته بیش از هزارو ۵۰۰ نفر در عملیات‌های امنیتی در ونزوئلا کشته شده‌اند.

اردوغان:

حقت، دزد دریایی

● شبکه تلویزیونی روسیا‌البوم گزارش داد: در سایه تنش میان آنکارا و نیروهای وابسته به دولت شرق در روزهای گذشته، رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه، زرنلار خلیفه حقت، فرمانده دولت شرق لیبی را یک دزد دریایی خوانده است.

توصیه پوتین به گوایدو

● ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه خطاب به خوان گوایدو، رهبر مخالفان ونزوئلابی گفت انتخابات و گفت‌وگو باید برای حل‌وفصل بحران در این کشور مورد استفاده قرار گیرد. همچنین خبرگزاری نووستی روسیه گزارش کرد سرکنی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه اظهار کرد مسکو برای تقویت نیروهای مسلح ونزوئلا برنامه‌ریزی می‌کند.

آغاز به کار رسمی اولین سفیر زن عربستان

● شاهدخت ریمա بنت بندر آل سعود با انتشار توییتی در حساب کاربری خود از شروع فعالیتش به عنوان رئیس هیئت دیپلماتیک این کشور در واشنگتن خبر داد. شاهدخت ریما با انتصاب در این پست، اولین زن در تاریخ عربستان است که به عنوان سفیر در این کشور منصوب شده است.

آزادی دانشجوی استرالیایی در کره‌شمالی

● نخست‌وزیر استرالیا اعلام کرد یک دانشجوی استرالیایی که در کره‌شمالی بازداشت بود، آزاد شده و در امنیت کامل پیونگ‌یانگ را ترک کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، الک سیگلی ۲۹ساله که در یکی از دانشگاه‌های پیونگ‌یانگ مشغول تحصیل بود از ۲۵ ژوئن ناپدید شد.

جهان